
ВЕСТНИК-
О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й № 33

21 августа 2025г.

(Окончание на стр. 2).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.08.2025                                                                                                                                                          № 882
г. Лесной 

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе 
с терроризмом, на территории городского округа «Город Лесной» в 2025 году

В целях реализации Комплексного плана противодействия идеологии террориз-
ма в Российской Федерации на 2024–2028 годы, утвержденного Президентом Российской 
Федерации от 30.12.2024 № Пр-2610, в целях профилактики терроризма и экстремизма, про-
тиводействия идеологии терроризма

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 3 сентября 2025 года на территории городского округа «Город Лесной» 
мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению  мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (приложение № 1).
2.2. План подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню солидарности 

в борьбе с терроризмом (приложение № 2).
3. Определить место и время проведения митинга и мероприятий по возложению 

цветов 3 сентября 2025 года: 
3.1. Мемориал участникам локальных войн – 11:00 часов.
3.2. Территория, прилегающая к муниципальному бюджетному общеобразователь-

ному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 67 имени Героя Российской 
Федерации В.В. Замараева» – 12:00 часов.

4.  Организаторам митинга и мероприятий по возложению цветов заместителю 
главы городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности Попову Д.А., директо-
ру муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобра-
зовательная школа № 67 имени Героя Российской Федерации В.В. Замараева» Гудыме М.А. 
в случае возникновения в ходе подготовки или проведения мероприятий предпосылок к 
совершению террористических актов, экстремистских проявлений и иных противоправ-
ных действий незамедлительно сообщить об этом в единую дежурно-диспетчерскую служ-
бу муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательная служба городского 
округа «Город Лесной», дежурную часть Отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по закрытому административно-территориальному образованию г. Лесной 
Свердловской области.

5. Исполняющему обязанности директора муниципального автономного учрежде-
ния «Центр информации и общественных связей» Сасу А.И. организовать информационное 
освещение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, в го-
родских средствах массовой информации, через интернет-ресурсы.

6.  Провести в период со 2 по 4 сентября 2025 года в учреждениях образования, 
культуры и спорта, расположенных на территории городского округа «Город Лесной», меро-
приятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

7. При проведении мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с тер-
роризмом, рекомендовать начальнику Федерального государственного казенного учрежде-
ния «Специальное управление Федеральной противопожарной службы № 6 Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик-
видации последствий стихийных бедствий» Хусаинову Р.М., начальнику муниципального 
казенного учреждения «Аварийно-спасательная служба городского округа «Город Лесной»        
Берсеневу Б.Б. обеспечить готовность сил и средств к ликвидации возможных чрезвычайных 
ситуаций.

8. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой инфор-
мации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации город-
ского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности Попова Д.А.

Исполняющий обязанности
главы городского округа 
«Город Лесной»	                                                                                      А.В. Кузнецов

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа 
«Город Лесной» от 14.08.2025 № 882
«О подготовке и проведении  
мероприятий, посвященных Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом, на территории городского 
округа «Город Лесной»    в 2025 году»

СОСТАВ организационного комитета по подготовке и проведению мероприя-
тий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом

Черепанов С.Е. – глава городского округа «Город Лесной», председатель оргкомитета;

Виноградова Е.А. – заместитель главы городского округа «Город Лесной» по вопросам обра-
зования, культуры и спорта;

Попов Д.А. – заместитель главы городского округа «Город Лесной» по режиму и без-
опасности; 

Андриевская Н.В. – начальник отдела по физической культуре, спорту и социальной полити-
ке администрации городского округа «Город Лесной»;

Кирьянов И.П. – заведующий отделом по защите населения и общественной безопасно-
сти администрации городского округа «Город Лесной»;

Слесарев А.Н. – начальник отдела энергетики и жилищной политики администрации го-
родского округа «Город Лесной»;

Парамонов А.П. – начальник МКУ «Управление образования»;
Иванов И.А. – начальник МКУ «Отдел культуры»;
Рябцун В.В. – директор ТИ НИЯУ МИФИ; 
Белова И.Ю. – исполняющая обязанности директора ГАПОУ СО «Полипрофильный тех-

никум им. О.В. Терешкина»;
Сас А.И. – исполняющий обязанности директора МАУ ЦИиОС;
Хусаинов Р.М. – начальник ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России» (по согласованию);

Кац В.А. – начальник ОМВД России по ЗАТО г. Лесной (по согласованию);

Казаков Е.К. – заместитель заведующего отделом по защите населения и обществен-
ной безопасности администрации городского округа «Город Лесной», 
секретарь оргкомитета.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа 
«Город Лесной» от 14.08.2025 № 882
«О подготовке и проведении мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом, на территории городского округа «Город 
Лесной»     в 2025 году»

ПЛАН подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом

Н
ом

ер
 

ст
ро

ки

Мероприятие
Дата и вре-

мя проведе-
ния

Ответственные

1 2 3 4
1. Провести организационное заседание оргкомитета до 16.08.2025 Попов Д.А.

2.

Организовать изменение схемы движения об-
щественного транспорта в связи с проведением 
мероприятия, посвященного Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом. Информировать граждан 
об изменении маршрутов движения

до 27.08.2025 Слесарев А.Н.

3.

Организовать информационное освещение меро-
приятий, посвященных Дню солидарности в борь-
бе с терроризмом в городских средствах массовой 
информации, через интернет-ресурсы

с 26.08.2025 Сас А.И.

4.

Разработать и согласовать с ГИБДД ОМВД России 
по ЗАТО г. Лесной схему перекрытия движения ав-
тотранспорта и расстановку транспортных средств, 
используемых для перекрытия движения в период 
проведения мероприятия, посвященного Дню со-
лидарности в борьбе с терроризмом, у Мемориала 
участникам локальных войн

до 27.08.2025 Кирьянов И.П.
Слесарев А.Н.

5.
Разработать сценарий проведения мероприятия, 
посвященного Дню солидарности в борьбе с терро-
ризмом, у Мемориала участникам локальных войн

до 27.08.2025 Иванов И.А.

6.
Разработать сценарий проведения мероприятия, 
посвященного Дню солидарности в борьбе с тер-
роризмом, в МБОУ «СОШ № 67»

до 27.08.2025 Парамонов А.П.,
Гудыма М.А.

7.

Подготовить территории у Мемориала участникам 
локальных войн, МБОУ «СОШ № 67» к проведению 
мероприятий, посвященных Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом

до 03.09.2025 Жеребцов А.В.,
Гудыма М.А.

8.

Организовать перекрытие улиц транспортом при 
проведении мероприятия, посвященного Дню со-
лидарности в борьбе с терроризмом, у Мемориала 
участникам локальных войн

до 03.09.2025 Кирьянов И.П.,
Бэк Д.С.

9.
Обеспечить распространение сувенирной продук-
ции с символикой  Дня солидарности в борьбе с 
терроризмом

03.09.2025 Кирьянов И.П.

10.

Обеспечить подключение электроэнергии в месте 
проведения мероприятия, посвященного Дню со-
лидарности в борьбе с терроризмом, у Мемориала 
участникам локальных войн

03.09.2025 Жеребцов А.В.

11. 

Организовать участие оркестра войсковой части 
3275 во время проведения мероприятия, посвя-
щенного Дню солидарности в борьбе с террориз-
мом, у Мемориала  участникам локальных войн

03.09.2025 Колесников И.И.
(по согласованию)

12. 

Организовать участие в мероприятии, посвящен-
ного Дню солидарности в борьбе с терроризмом, 
у Мемориала участникам локальных войн членов 
молодежного объединения «Поисковый отряд 
«Разведчик» 

03.09.2025 Белова И.Ю.
(по согласованию)

13. Организовать явку участников на митинг у 
Мемориала участникам локальных войн 03.09.2025

Хусаинов Р.М. 
(по согласованию),
Колесников И.И. 
(по согласованию),
Рябцун В.В. 
(по согласованию),
Белова И.Ю.
(по согласованию),
Машукова Н.А.,
Кравченко К.В.,
Парамонов А.П.



21 августа 2025г.ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й2 № 33

(Окончание на стр. 3).

(Окончание. Начало на стр. 1).

14.

Организовать проведение мероприятий, посвя-
щенных Дню солидарности в борьбе с террориз-
мом,  у Мемориала участникам локальных войн с 
участием ведущего и звуковым сопровождением

03.09.2025 Иванов И.А.

15.
Организовать транспорт для доставки участников 
мероприятий от Мемориала участникам локальных 
войн до МБОУ «СОШ № 67»

03.09.2025 Кирьянов И.П.

16.
Организовать явку участников на мероприятие, 
посвященное Дню солидарности в борьбе с терро-
ризмом, в МБОУ «СОШ № 67»

03.09.2025
Луконин А.А.
(по согласованию),
Кравченко К.В.

17.

Провести мероприятие по возложению цветов в 
МБОУ      «СОШ № 67». Рекомендовать организовать 
участие в мероприятии, посвященном Дню соли-
дарности в борьбе с терроризмом, учащихся шко-
лы и присутствие одноклассников Замараева В.В.

03.09.2025 Парамонов А.П.,
Гудыма М.А.

18.

Провести в учреждениях образования, культуры и 
спорта, расположенных на территории городского 
округа «Город Лесной», мероприятий, посвящен-
ных Дню солидарности в борьбе с терроризмом

со 02.09.2025
по 04.09.2025

Парамонов А.П.,
Иванов И.А.,
Андриевская Н.В.,
Рябцун В.В. 
(по согласованию),
Белова И.Ю. 
(по согласованию),
Афанасьева Л.Н.
(по согласованию),
Цветков Д.В. 
(по согласованию)

19.

Представить отчет в отдел по защите населения 
и общественной безопасности администрации 
городского округа «Город Лесной» о проведенных 
мероприятиях, посвященных Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом

до 10.09.2025

Парамонов А.П.,
Иванов И.А.,
Андриевская Н.В.,
Рябцун В.В. 
(по согласованию),
Белова И.Ю. 
(по согласованию),
Афанасьева Л.Н.
(по согласованию),
Цветков Д.В. 
(по согласованию)

Список используемых сокращений:
ОМВД России по ЗАТО г. Лесной – Отдел Министерства внутренних дел по закрыто-

му административно-территориальному образованию г. Лесной Свердловской области;
ГИБДД ОМВД России по ЗАТО г. Лесной – Государственная инспекция безопасности 

дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел по закрытому административ-
но-территориальному образованию г. Лесной Свердловской области;

ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России» – Федеральное государственное казенное учрежде-
ние «Специальное управление Федеральной противопожарной службы № 6 Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-
дации последствий стихийных бедствий»;

МКУ «АСС» – муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательная служ-
ба»;

МКУ «Отдел культуры» – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры ад-
министрации городского округа «Город Лесной»;

МКУ «Управление образования» – муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования администрации городского округа «Город Лесной»;

МАУ ЦИиОС – муниципальное автономное учреждение «Центр информации и об-
щественных связей»;

МБОУ «СОШ № 67» – муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде-
ние «Средняя общеобразовательная школа № 67 имени Героя Российской Федерации В.В. 
Замараева»;

ГАПОУ СО «Полипрофильный техникум им.  О.В. Терешкина» – государственное 
автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 
«Полипрофильный техникум им. О. В. Терешкина»;

ТИ НИЯУ МИФИ – технологический институт – филиал Национального исследова-
тельского ядерного университета МИФИ;

Войсковая часть 3275 – Войсковая часть 3275 Федеральной службы войск нацио-
нальной гвардии Российской Федерации.

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.08.2025                	                                                                                                                                      № 883
г. Лесной

О проведении декады бега и Всероссийского дня бега  «Кросс нации – 2025» на терри-
тории городского округа «Город Лесной» 

В соответствии с Календарным планом официальных физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий городского округа «Город Лесной» на 2025 год, утвержденным 
постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 24.12.2024 № 1492 (с 
изменениями), муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта в го-
родском округе «Город Лесной» на 2023–2028 годы», утвержденной постановлением адми-
нистрации городского округа «Город Лесной» от 12.10.2022 № 1225 (с изменениями), руко-
водствуясь Законом Свердловской области от 29 октября 2013 года № 103-ОЗ «О регулиро-
вании отдельных отношений в сфере розничной продукции и ограничения ее потребления 
на территории Свердловской области», в целях привлечения населения городского округа 
«Город Лесной» к регулярным занятиям физической культурой, пропаганды активного и здо-
рового образа жизни

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории городского округа «Город Лесной»:
с 10 по 19 сентября 2025 года – декаду бега;
20 сентября 2025 года – Всероссийский день бега «Кросс нации – 2025». 
2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению декады бега и 

Всероссийского дня бега «Кросс нации – 2025» (приложение № 1).
2.2. План подготовки и проведения декады бега и Всероссийского дня бега «Кросс 

нации – 2025» (приложение № 2).
2.3. Схему границ места проведения Всероссийского дня бега «Кросс нации –

2025» и прилегающей территории (приложение № 3).
2.4. Схему маршрута движения участников Всероссийского дня бега «Кросс нации – 

2025» (приложение № 4).
3. Определить: 
3.1. Место проведения Всероссийского дня бега «Кросс нации – 2025»: площадь 

Обелиска Победы, улица Победы.
3.2. Время проведения Всероссийского дня бега «Кросс нации – 2025» – с 10:00 до 

14:00 часов.
3.3. Определить описание границ места проведения Всероссийского дня бега 

«Кросс нации – 2025» и прилегающей территории. Территория, на которой ограничена про-
дажа алкогольной продукции, имеет следующие границы: 

с севера граница проходит через жилые дома № 36, 37 по проспекту Коммунисти-
ческому;

с востока граница проходит через жилые дома по проспекту Коммунистическому, 
дом № 39В и по улице Победы, дом № 20;

с юга  граница проходит по зданиям № 17, 19, 23Б по улице Победы;
с запада  граница проходит по зданиям № 21, 23, 32 по  улице Победы.
4. Рекомендовать:
4.1. Начальнику федерального государственного бюджетного учреждения  здраво-

охранения «Центральная медико-санитарная часть № 91 Федерального медико-биологиче-
ского агентства» Мишукову В.В. обеспечить своевременный выезд бригады скорой помощи 
для оказания экстренной медицинской помощи при проведении Всероссийского дня бега 
«Кросс нации – 2025».

4.2.  Начальнику Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
закрытому административно-территориальному образованию г. Лесной Свердловской об-
ласти Кацу В.А. обеспечить содействие в охране общественного порядка и прекращение 
движения транспортных средств по маршруту проведения Всероссийского дня бега «Кросс 
нации – 2025».

 4.3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций городского  округа 
«Город Лесной» привлечь работников для участия в декаде бега и во Всероссийском дне бега 
«Кросс нации – 2025».

5. Муниципальному автономному учреждению «Центр информации и обществен-
ных связей» обеспечить информационное сопровождение Всероссийского дня бега «Кросс 
нации – 2025» в городских средствах массовой информации, через интернет-ресурсы.

6. Опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник-официаль-
ный» и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город Лесной» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

	Схему границ места проведения Всероссийского дня бега «Кросс нации – 2025» и 
прилегающей территории;

	Схему маршрута движения участников Всероссийского дня бега «Кросс нации – 
2025». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта Ви-
ноградову Е.А. 

Исполняющий обязанности
главы городского округа 
«Город Лесной»	                                                                                            А.В. Кузнецов                                                                                            

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации городского округа «Го-
род Лесной» от 14.08.2025 № 883
 «О проведении декады бега и Всероссийского дня бега 
«Кросс нации – 2025» на территории городского округа 
«Город Лесной»

СХЕМА  границ места проведения Всероссийского дня бега «Кросс нации – 2025» и 
прилегающей территории



ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й№ 33 21 августа 2025г. 3

(Окончание на стр. 4).

(Окончание. Начало на стр. 2).

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации городского округа «Го-
род Лесной» от 14.08.2025 № 883
 «О проведении декады бега и Всероссийского дня бега 
«Кросс нации – 2025» на территории городского округа 
«Город Лесной»    

СХЕМА маршрута движения участников Всероссийского дня бега «Кросс нации – 
2025»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.08.2025		                                                                                                      № 885
г. Лесной

О внесении изменений в Порядок проведения конкурсного отбора проектов 
инициативного бюджетирования, утвержденный постановлением администрации 

городского округа «Город Лесной» от 07.08.2018 № 937

	 В соответствии со статьями 74, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства 
Свердловской области от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об утверждении Порядка предоставления 
и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов инициа-
тивного бюджетирования на территории Свердловской области», от 26.10.2023 № 772-ПП 
«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Совершенствование 
социально-экономической политики на территории Свердловской области», с целью ак-
тивизации участия жителей городского округа «Город Лесной» в осуществлении местного 
самоуправления и решения вопросов местного значения посредством реализации на тер-
ритории городского округа «Город Лесной» проектов инициативного бюджетирования, ру-
ководствуясь статьей  9 Устава городского округа «Город Лесной»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения в Порядок проведения конкурсного отбора проектов 
инициативного бюджетирования в городском округе «Город Лесной», утвержденный 
постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 07.08.2018 №  937 
«Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора проектов инициативного 
бюджетирования и состава конкурсной комиссии» (с изменениями, внесенными постановле-
ниями администрации городского округа «Город Лесной» от 16.03.2020 № 270, от 16.03.2021 
№ 236, от 31.01.2022 № 80, от 21.04.2023 № 480, от 18.03.2025 № 306), изложив пункты 3, 4  в 
новой редакции:

«3. Право на участие в конкурсном отборе имеют проекты, направленные на реше-
ние вопросов местного значения, инициаторами которых являются:

1) инициативные группы граждан, проживающих на территории соответствующего 
муниципального образования (далее – инициативная группа граждан);

2) некоммерческие организации (за исключением некоммерческих организаций, 
учредителями которых являются органы государственной власти либо органы местного са-
моуправления муниципального образования);

3) органы территориального общественного самоуправления;
4) старосты сельского населенного пункта.
Инициативная группа граждан образуется из достигших восемнадцатилетнего воз-

раста жителей городского округа «Город Лесной» в количестве не менее десяти человек для 
участия в выдвижении проекта инициативного бюджетирования на конкурсный отбор, про-

водимый органом местного самоуправления муниципального образования, и его реализа-
ции.

В случае дальнейшего включения проекта в заявку для участия в региональном кон-
курсном отборе проектов инициативного бюджетирования проект должен быть направлен 
на решение вопросов местного значения, перечисленных в пункте 4 настоящего Порядка.

4. Субсидии предоставляются на проекты в следующих сферах:
1)  благоустройство территории муниципального образования, предусматрива-

ющее развитие общественной инфраструктуры, включая обустройство детских площадок, 
мест для занятий физической культурой и спортом, общественных пространств (за исключе-
нием строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строи-
тельства, обустройства парковок и кладбищ, установки памятников, мемориалов, памятных 
досок);

2) дополнительное образование детей (приобретение оборудования, программных 
средств и иных товаров, используемых при реализации программ дополнительного образо-
вания детей, для муниципальных организаций);

3) развитие и внедрение информационных технологий в муниципальных учрежде-
ниях культуры, а также обеспечение доступа к государственным и муниципальным ресур-
сам, включая оборудование мест доступа (за исключением специализированных учрежде-
ний, осуществляющих комплексное обслуживание и предоставление услуг в формате «од-
ного окна»);

4) охрана окружающей среды на территории муниципального образования (за ис-
ключением мероприятий в отношении объектов накопленного вреда окружающей среде);

5) развитие туризма на территории муниципального образования (за исключением 
строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строитель-
ства).».

2.  Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
комитета экономического развития, торговли и услуг администрации городского округа 
«Город Лесной» Малохатко И.В.

Исполняющий обязанности
главы городского округа
«Город Лесной» 	         	      		                                                         А.В. Кузнецов 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.08.2025  			         		          	                                     № 888
г. Лесной

О внесении изменений в муниципальную программу «Организация и развитие пас-
сажирских перевозок на территории городского округа «Город Лесной» на 2022–2030 
годы», утвержденную постановлением администрации городского округа «Город Лес-

ной» от 28.09.2021 № 1017

В соответствии постановлением администрации городского округа «Город Лесной» 
от 04.03.2025 № 237 от 20.05.2014 № 918 «Об утверждении Порядка формирования и реали-
зации муниципальных программ городского округа «Город Лесной»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Организация и развитие пасса-
жирских перевозок на территории городского округа «Город Лесной» на 2022–2030 годы», 
утвержденную постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 
28.09.2021 № 1017 «Об утверждении муниципальной программы «Организация и развитие 
пассажирских перевозок на территории городского округа «Город Лесной» на 2022–2030 
годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа 
«Город Лесной» от 07.10.2021 № 1070, от 22.12.2022 № 1579, от 28.03.2023 № 337, от 20.10.2023 
№ 1352, от 14.10.2024 № 1178, от 17.12.2024 № 1440, от 04.02.2025 № 110, от 25.04.2025 № 493), 
изложив Раздел 1. «ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ-ТРАНСПОРТА, ОСНОВ-
НЫЕ ПРОБЛЕМЫ, АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ» в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой инфор-
мации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации город-
ского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы городского округа «Город Лесной» по энергетике и жилищно-коммунальному хозяй-
ству Строкова Д.В. 

Исполняющий обязанности
главы городского округа 
«Город Лесной»					                                                А.В. Кузнецов

Приложение 
к постановлению администрации городского округа 
«Город Лесной» от 14.08.2025 № 888

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ-ТРАНСПОРТА, ОСНОВНЫЕ 
ПРОБЛЕМЫ, АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с основными 
стратегическими документами, определяющими политику городского округа «Город Лес-
ной» в сфере организации транспортного обслуживания и предоставления транспортных 
услуг населению:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорож-

ного движения»;
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопас-

ности»;
Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного 



21 августа 2025г.ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й4 № 33

(Окончание. Начало на стр. 3).

(Окончание на стр. 5).

транспорта и городского наземного транспорта электрического транспорта»;
Федеральным законом от 14 февраля 2009 года № 22-ФЗ «О навигационной дея-

тельности»;
Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 

видов деятельности»;
Федеральным законом от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре 

транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации»;

Федеральным законом от 14 июня 2012 года № 67-ФЗ «Об обязательном страхова-
нии гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, иму-
ществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, причиненного при перевозках 
пассажиров метрополитеном»;

Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регуляр-
ных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

Областным законом Свердловской области от 21 декабря 2015 года № 160-ОЗ «Об 
организации транспортного обслуживания населения на территории Свердловской обла-
сти»;

решением Думы городского округа «Город Лесной» от 26.12.2018 № 112 «Об утверж-
дении Стратегии социально-экономического развития городского округа «Город Лесной» (с 
горизонтом планирования до 2035 года)»;

постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 20.05.2014 
№ 918 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ 
городского округа «Город Лесной»;

постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 03.06.2016 № 
772 «Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения 
на территории городского округа «Город Лесной».

Транспортная инфраструктура является основополагающим структурным элемен-
том города, базовыми функциями которого являются удовлетворение спроса на пассажир-
ские перевозки различных категорий населения, обеспечение доступности территорий и 
качества транспортно-логистических услуг в сфере грузовых перевозок.

Развитие транспортной инфраструктуры обеспечивает улучшение дорожно-транс-
портной ситуации и комфортное передвижение по территории города. Городские террито-
рии представляют собой особую ценность и являются ограниченным городским ресурсом, 
который необходимо рационально и эффективно использовать. Их функциональное назна-
чение должно быть дополнено в соответствии с принципом многофункционального исполь-
зования территорий, что приобретает особое значение при стратегическом планировании. 
Принципы, обеспечивающие устойчивое и сбалансированное развитие городских террито-
рий и транспортной инфраструктуры, способствуют повышению уровня социально-эконо-
мического развития городского округа «Город Лесной», что является ориентиром к испол-
нению Стратегии социально-экономического развития городского округа «Город Лесной» 
(решение Думы городского округа «Город Лесной» от 26.12.2018 № 112 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития городского округа «Город Лесной»). Таким 
образом, цели и задачи муниципальной программы соответствуют основным направлениям 
и задачам, поставленным разделом 4 Стратегии социально-экономического развития город-
ского округа «Город Лесной».

Необходимо отметить, что стратегические цели и задачи муниципальной програм-
мы нацелены на исполнение требований действующего законодательства Российской Фе-
дерации:

пункт Перечня показателей для оценки эффективности деятельности органов мест-
ного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов «п. 4 
Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобус-
ного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального, 
городского округа (муниципального района), в общей численности населения муниципаль-
ного, городского округа (муниципального района)» (Указ Президента Российской Федерации 
от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов»);

повышение доступности и качества транспортной услуги для населения Свердлов-
ской области (постановление Правительства Свердловской области № 248-ПП от 29.04.2021 
«Об утверждении Стратегии развития транспортного комплекса Свердловской области на 
период до 2035 года»).

Законодательством Российской Федерации вопросы создания условий для пре-
доставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания 
населения в границах городского округа «Город Лесной» отнесены к полномочиям адми-
нистрации городского округа «Город Лесной», которыми в соответствии с бюджетными 
возможностями с учетом территориальных особенностей (архитектурно-планировочных, 
климатических и т.д.) принимаются решения о приоритетном развитии того или иного вида 
транспортного обслуживания населения. 

Пассажирский транспорт общего пользования (перевозки пассажиров по муници-
пальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам) является составной 
частью городской инфраструктуры. Работа общественного транспорта является одним из 
показателей качества жизни города.

Перевозка пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок по регулируемым тарифам может осуществляться юридическими лицами и индиви-
дуальными предпринимателями автомобильным транспортом (автобусами) на основании 
муниципальных контрактов на выполнение работ, заключаемых по результатам проведения 
конкурентных процедур в соответствии с законодательством Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

В период 2019–2021 годов маршрутная сеть городского округа «Город Лесной» со-
стояла из 6 социально значимых направлений, а именно:

№ 4 «КПП-1 – 35 квартал»;
№ 6 «КПП-1 – Васильева, 1»;
№ 7 «КПП-1 – 42 квартал»;
№ 9 «АТП – Васильева, 1»;	
№ 10 «КПП-1 – ул. Мамина-Сибиряка, 61»;
№ 12 «КПП-1 – «Синяя Птица».
Администрацией городского округа «Город Лесной» в период 2021–2022 годов 

проведен мониторинг поступивших обращений по вопросу организации муниципального 
маршрута на прилегающие территории городского округа «Город Лесной» (поселки Ёлкино, 
Таёжный и Чащавита), по результатам которого было установлено, что отсутствие регуляр-
ных перевозок к административному центру (г. Лесной) создает трудности как для работаю-
щего населения поселков Ёлкино, Таёжный и Чащавита (доставка к месту работы и обратно), 
так и для лиц старшего и младшего возраста (необходимость посещения учреждений здра-
воохранения, образования и прочих учреждений).

В связи с чем была выявлена потребность в установлении дополнительного му-
ниципального/межмуниципального маршрута, который позволит обеспечить постоянное 
транспортное сообщение прилегающих территорий (поселков Ёлкино, Таёжный и Чащавита) 
городского округа «Город Лесной» с административным центром городского округа «Город 
Лесной», а также организации контроля за соблюдением регулярных перевозок в данном 
направлении.

ГКУ СО «Управление автомобильных дорог» – уполномоченный исполнительный 
орган государственной власти Свердловской области в сфере организации транспортного 
обслуживания населения, осуществляющии функции государственного заказчика при про-
ведении закупки на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по межмуни-
ципальному маршруту № 119 (г. Нижняя Тура «КПП-1» – «п. Чащавита»), планировало в пер-
вом полугодии 2021 года заключить государственный контракт.

На закупочную процедуру (аукцион) на оказание услуги по перевозке пассажиров и 
багажа по вышеуказанному межмуниципальному маршруту участники не заявлялись, элек-
тронные процедуры (аукционы) были признаны несостоявшимися. 

Острая потребность в пассажирских перевозках по межмуниципальному маршруту 
№ 119 сохранялась. В адрес администрации городского округа «Город Лесной» продолжали 
поступать многочисленные обращения граждан, проживающих в поселках Ёлкино, Таёжный 
и Чащавита.

Необходимо отметить, что проживающие в вышеуказанных поселках могут вос-
пользоваться правом входа (выхода) на территорию ЗАТО г. Лесной только через «КПП-1» и 
отсутствие перевозок по маршруту № 119 значительно усложняло, а зачастую и делало не-
возможным для них реализацию законных прав на медицинское обслуживание, получение 
государственных и муниципальных услуг, трудоустройство.

В августе 2021 года администрацией городского округа «Город Лесной» были под-
готовлены документы на утверждение муниципального маршрута № 19 «г. Лесной (КПП-8)» – 
«п. Чащавита» и направлены на согласование в ГКУ СО «Управление автомобильных дорог» и 
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области.  В марте 2022 года 
муниципальный маршрут № 19 «г. Лесной (КПП-8)» – «п. Чащавита» был продлен до «КПП-1» и 
стал муниципальным маршрутом № 19 «КПП Лесной» – «п. Чащавита».

При установке маршрута № 19 «КПП Лесной» – «п. Чащавита» администрацией го-
родского округа «Город Лесной» достигнут 100% порог исполнения «Целевого показателя 1».

Таким образом, значение «Целевых показателей» исполняются в полном объеме 
(100%).

Действующая маршрутная сеть регулярных пассажирских перевозок в городском 
округе «Город Лесной» имеет разветвленную структуру, социальную ориентацию, обеспечи-
вающую в первую очередь интересы пассажиров. Существующая маршрутная сеть состоит 
из 7 внутримуниципальных маршрутов городского и пригородного сообщения.

Несмотря на усилия органов местного самоуправления и перевозчиков, в послед-
ние годы на городском пассажирском транспорте сформировались социальные, финансо-
во-экономические и иные риски реализации Программы:

1) прогрессирующее физическое и моральное старение основных фондов пред-
приятий, осуществляющих транспортное обслуживание населения на территории город-
ского округа «Город Лесной», а также парка транспортных средств, резко увеличивающее 
текущие затраты на их эксплуатацию; 

2) убыточной работы перевозчика (низкая загрузка автобусов) в период с 11:30 до 
15:30 в будние дни.

В процессе реализации мероприятий Программы может проявляться ряд рисков. 
На решение задач и достижение целей могут оказать влияние риски законодательных изме-
нений, проявляющиеся в вероятности изменения действующих норм, с выходом новых нор-
мативных правовых актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи 
с данными изменениями.

К мерам регулирования и управления рисками, способам минимизации послед-
ствий неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:

создание эффективной системы контроля за исполнением муниципальной про-
граммы, эффективностью использования бюджетных средств;

оперативное реагирование и внесение изменений в муниципальную программу, 
снижение воздействия негативных факторов на выполнение целевых показателей муници-
пальной программы.

К рискам реализации муниципальной программы, которыми может управлять от-
ветственный исполнитель муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникно-
вения, следует отнести следующие:

организационный риск, который связан с несоответствием организационной ин-
фраструктуры реализации муниципальной программы ее задачам, задержкой формирова-
ния соответствующих организационных систем к сроку начала реализации мероприятий 
муниципальной программы. Высокая зависимость реализации мероприятий муниципаль-
ной программы от принятия необходимых организационных решений требует высокой 
эффективности координации их деятельности и отлаженных административных процедур 
для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к задержкам в ре-
ализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных 
мероприятий.

Для минимизации указанных рисков в ходе реализации муниципальной програм-
мы предусматривается создание эффективной системы управления, а именно:

 четкое понимание полномочий и ответственности исполнителей муниципальной 
программы;

мониторинг выполнения муниципальной программы;
регулярный анализ и, при необходимости, корректировка показателей и меропри-

ятий муниципальной программы;
перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и тем-

пов решения тактических задач.
В рамках действующего законодательства Российской Федерации перевозка пасса-

жиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок может осуществляет-
ся по регулируемым и нерегулируемым тарифам.

В сфере развития транспортного обслуживания населения политика администра-
ции городского округа «Город Лесной» направлена на организацию устойчиво функциони-
рующей, комфортной и доступной для всех слоев населения системы городского пассажир-
ского транспорта. 

С учетом вышеизложенного, администрацией городского округа «Город Лесной» 
принято решение, что в настоящее время на территории городского округа «Город Лесной» 
перевозка пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок бу-
дет осуществляться по регулируемым тарифам, установленным Региональной энергетиче-
ской комиссией Свердловской области. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.08.2025				                 		                                            № 890
г. Лесной



ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й№ 33 21 августа 2025г. 5

(Окончание на стр. 6).

(Окончание. Начало на стр. 4).

О временном прекращении движения автотранспорта на период проведения меро-
приятия, посвященного Декаде бега и Всероссийскому дню бега «Кросс нации – 2025», 

на территории городского округа «Город Лесной»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с поста-
новлением администрации городского округа «Город Лесной» от 14.08.2025 № 883 «О про-
ведении Декады бега и Всероссийского дня бега «Кросс нации – 2025» на территории город-
ского округа «Город Лесной»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На период проведения Всероссийского дня бега «Кросс нации – 2025» 20 сентя-
бря 2025 года с 10:00 до 14:00:

1.1. Прекратить движение транспортных средств в районе территории Мемориаль-
ного комплекса в честь Победы в Великой Отечественной войне.

1.2. Прекратить движение транспортных средств по улице Победы на участке от 
улицы Карла Маркса до улицы Юбилейная.

1.3.  В связи с временным прекращением движения автотранспорта организовать 
движение автобусного маршрута регулярных перевозок № 9 в объезд закрытого участка в 
прямом и обратном направлении по улице Энгельса – улице Белинского – улице Кирова – 
улице Ленина и далее по маршруту.

1.4. В период с 17 сентября 2025 года до 22 сентября 2025 года ограничить стоянку 
транспортных средств на участке дорог, указанных в пункте 1.1 настоящего постановления.

1.5. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление городского 
хозяйства» Жеребцову А.В. в срок до 17 сентября 2025 года установить на участках улич-
но-дорожной сети, указанных в пунктах 1.1–1.2 настоящего постановления, дорожные знаки 
3.28 «Стоянка запрещена» с информационными табличками 8.24 «Работает эвакуатор», де-
монтировать установленные дорожные знаки 22 сентября 2025 года.

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой инфор-
мации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации город-
ского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы городского округа «Город Лесной» по энергетике и жилищно-коммунальному хозяй-
ству Строкова Д.В.

Исполняющий обязанности
главы городского округа 
«Город Лесной» 		                           				          А.В. Кузнецов

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.08.2025                                                                                                                                                        № 895
г. Лесной

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню знаний,  в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ      «О собра-
ниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», планом работы администра-
ции городского округа «Город Лесной» на 2025 год, утвержденным постановлением адми-
нистрации городского округа «Город Лесной» от 23.12.2024 № 1467 «Об утверждении плана 
работы администрации городского округа «Город Лесной» на 2025 год», в целях сохранения 
и развития традиций в системе образования города Лесного, организации совместной рабо-
ты органов государственной власти, местного самоуправления,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 24 августа по 1 сентября 2025 года на территории городско-
го округа «Город Лесной» мероприятия, посвященные Дню знаний.

2. Утвердить:
2.1. План по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Дню знаний, в 

2025 году (приложение № 1).
2.2. Дату, время и место проведения мероприятия «Танцевальная площадка под от-

крытым небом «Завтра в школу» – 31 августа 2025 года с 18:00 до 21:00 часов, территория 
муниципального бюджетного учреждения «Парк культуры и отдыха».

2.2. Схему границ ограничения продажи алкогольной продукции в месте проведе-
ния мероприятия «Танцевальная площадка под открытым небом «Завтра в школу» и приле-
гающей территории (приложение № 2).

3. Описание границ места проведения мероприятия «Танцевальная площадка под 
открытым небом «Завтра в школу» и прилегающей территории. 

Территория, на которой ограничена продажа алкогольной продукции, имеет сле-
дующие границы: 

с севера – граница проходит по зданиям на улице Победы, дома 26, 28, 30А, 38, 40, 
улице Кирова, дома 37, 39, 60, проспекту Коммунистический, дом 40;

с востока – граница проходит по зданиям на улице Победы, дома 15,17А, 22;
с юга – граница проходит по улице Туринская;
с запада – граница проходит по зданиям на улице Победы, дома 29, 31, 50.
4.  Муниципальному казенному учреждению «Управление образования админи-

страции городского округа «Город Лесной» обеспечить:
4.1. Соблюдение условий проведения мероприятий, посвященных Дню знаний. 
4.2. Соблюдение участниками мероприятий, посвященных Дню знаний, обществен-

ного порядка и регламента проведения мероприятия.
5. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

закрытому административно-территориальному образованию г. Лесной Свердловской об-
ласти оказать содействие в охране общественного порядка при проведении мероприятий, 
посвященных Дню знаний.

6. Рекомендовать федеральному государственному бюджетному учреждению здра-
воохранения «Центральная медико-санитарная часть № 91 ФМБА России» обеспечить го-
товность и оперативность бригады скорой помощи для оказания экстренной медицинской 
помощи при проведении мероприятий, посвященных Дню знаний. 

7. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой инфор-

мации «Вестник-официальный» и разместить на официальных сайтах администрации город-
ского округа «Город Лесной» и муниципального казенного учреждения «Управление образо-
вания администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта Ви-
ноградову Е.А.

Исполняющий обязанности
главы городского округа
«Город Лесной»                                                                                      А.В. Кузнецов

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа «Го-
род Лесной» от 15.08.2025  № 895
«О подготовке и проведении мероприятий, посвящен-
ных Дню знаний, в 2025 году»

ПЛАН по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Дню знаний,  в 2025 
году

Номер 
стро-

ки
Мероприятие Дата, время Ответственные

1 2 3 4

1.

Информирование граждан о проведении меро-
приятий, посвященных Дню знаний на офици-
альных сайтах администрации городского округа 
«Город Лесной», МКУ «Управление образования», 
образовательных учреждений  в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет», в 
городских СМИ

до 26 августа

Грицай Е.С.,
Сас А.И.,
Парамонов А.П., 
руководители 
образователь-
ных учреждений

2. Подготовка и направление пригласительных би-
летов почетным гостям до 26 августа

Парамонов А.П.,
руководители 
образователь-
ных учреждений

3. Организация и проведение мероприятий для 
учащихся I–XI классов в учреждениях культуры 

24 августа – 
1 сентября

Иванов И.А.,
Парамонов А.П.,
Левина И.В.

4.
Оказание содействия в охране общественного 
порядка при проведении мероприятий, посвя-
щенных Дню знаний

30 августа – 
1 сентября Кац В.А.

5.

Обеспечение готовности и оперативности бри-
гады скорой помощи для оказания экстренной 
медицинской помощи при проведении меропри-
ятий, посвященных Дню знаний

30 августа – 
1 сентября Мишуков В.В.

6. Организация и проведение Праздника перво-
классников 30 августа Кадцина Т.А.

7. Организация и проведение Дня открытых дверей 
в МБУДО ЦДТ 30 августа Кадцина Т.А.

8. Познавательная игра-марафон «СамокАТОМ в 
науку» 31 августа

Нежданова Э.И.,
Парамонов А.П.,
руководители 
образователь-
ных учреждений

9. Организация и проведение игровой программы 
«День знаний»

31 августа,
с 16:00 до 
17:00

Кунгин А.В., 
Парамонов А.П.,
руководители 
образователь-
ных учреждений

10. Организация танцевальной площадки под откры-
тым небом «Завтра в школу»

31 августа
с 18:00 до 
21:00

Кунгин А.В., 
Парамонов А.П.,
руководители 
образователь-
ных учреждений

11.
Проведение торжественных мероприятий, по-
священных Дню знаний, в общеобразовательных 
учреждениях с участием почетных гостей 

1 сентября,
с 09:00 до 
10:00

руководители 
образователь-
ных учреждений

12.
Проведение Единого классного часа, посвящен-
ного Дню знаний, в общеобразовательных учреж-
дениях

1 сентября,
с 10:00 до 
11:00

руководители 
образователь-
ных учреждений

13.

Проведение творческих конкурсов, мастер-клас-
сов, квизов естественно-научного, математиче-
ского и технического направлений в общеобразо-
вательных организациях

1 сентября,
с 11:00 до 
14:00

руководители 
образователь-
ных учреждений

14.

Организация и проведение городского турнира 
интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» для 
учащихся X классов общеобразовательных уч-
реждений и Предуниверситария ТИ НИЯУ МИФИ 
совместно с молодежной организацией ФГУП 
«Комбинат «Электрохимприбор» 

1 сентября
Парамонов А.П.,
Левина И.В.,
Чепелев С.А. 

15. Организация и проведение мероприятия «День 
знаний в Парке патриотического воспитания» 1 сентября Чусовлянкин И.С.

16. Награждение победителей Большого сетевого 
марафона «Всей семьей со школой Росатома» до 2 сентября Парамонов А.П.,

Левина И.В. 



21 августа 2025г.ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й6 № 33

(Продолжение на стр. 7).

(Окончание Начало на стр. 5).

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.08.2025					                                                      № 894
г. Лесной

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера на территории городского округа «Город Лесной»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
и Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению 
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденными заместителем Министра Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти-
хийных бедствий от 19.03.2021 № 2-4-71-5-11,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	 Утвердить:
1.1.  Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва матери-

альных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера на территории городского округа «Город Лесной» (приложение № 1).

1.2. Примерную номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для лик-
видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории го-
родского округа «Город Лесной» (приложение № 2).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по финансам и бюджет-
ной политике администрации городского округа «Город Лесной» при формировании мест-
ного бюджета ежегодно предусматривать расходы, связанные с финансированием работ по 
созданию, хранению и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа 
«Город Лесной».

3.  Рекомендовать руководителям организаций независимо от организацион-
но-правовой формы и формы собственности, осуществляющих деятельность на территории 
городского округа «Город Лесной»:

3.1. Создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций локального характера, в том числе для защиты работников организации при чрезвычай-
ных ситуациях природного и техногенного характера.

3.2. Организовать хранение, использование и восполнение резервов.
4.  Признать утратившими силу постановления администрации городского округа 

«Город Лесной»: 
	 от 03.08.2021 № 811 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера на территории городского округа «Город Лесной»;
	 от 03.05.2023 № 532 «О внесении изменений в Порядок создания, хранения, исполь-
зования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа «Город 
Лесной», утвержденный постановлением администрации городского округа «Город Лесной» 
от 03.08.2021 № 811»;
	 от 15.05.2025 № 552 «О внесении изменений в примерную номенклатуру и объе-
мы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на территории городского округа «Город Лесной», утвержденные 
постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 03.08.2021 № 811»; 
	 от 09.07.2025 № 741 «О внесении изменений в примерную номенклатуру и объе-
мы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на территории городского округа «Город Лесной», утвержденные 
постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 03.08.2021 № 811».

5. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой инфор-

Номер 
стро-

ки
Мероприятие Дата, время Ответственные

17.

Обеспечение информационного освещения 
праздничных мероприятий в городских СМИ и на 
официальных сайтах администрации городского 
округа «Город Лесной», МКУ «Управление образо-
вания», образовательных учреждений

август – сен-
тябрь

Грицай Е.С.,
Парамонов А.П., 
руководители 
образователь-
ных учреждений

Список используемых сокращений:
1. МБУДО ЦДТ –	  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного обра-

зования «Центр детского творчества».

2. МКУ «Управление образования» – муниципальное казенное учреждение «Управ-
ление образования администрации городского округа «Город Лесной».

3. СМИ – средства массовой информации.
4.  ТИ НИЯУ МИФИ –  Технологический институт – филиал федерального государ-

ственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Националь-
ный исследовательский ядерный университет «МИФИ».

5. ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» – федеральное государственное унитар-
ное предприятие «Комбинат «Электрохимприбор».

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации городского округа «Го-
род Лесной» от 15.08.2025 № 895
«О подготовке и проведении мероприятий, посвящен-
ных Дню знаний, в 2025 году»

СХЕМА границ места проведения мероприятия «Танцевальная площадка под открытым небом «Завтра в школу» и прилегающей территории



ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й№ 33 21 августа 2025г. 7

(Окончание на стр. 8).

(Продолжение. Начало на стр. 6). городского округа «Город Лесной» или лица, его замещающего, и оформляется нормативным 
правовым актом. Решения готовятся на основании обращений организаций.

15. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной ос-
нове.

В случае возникновения на территории городского округа «Город Лесной» чрезвы-
чайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из 
резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в 
возникновении чрезвычайной ситуации.

16. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликви-
дации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договор-
ной основе с администрацией городского округа «Город Лесной».

17. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресур-
сы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону 
чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

18. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва  материальных ресур-
сов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое 
использование материальных ресурсов, представляются в администрацию городского окру-
га «Город Лесной» в пятидневный срок.

19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности 
пострадавшего населения администрация городского округа «Город Лесной» может исполь-
зовать находящиеся на территории городского округа «Город Лесной» объектовые резервы 
материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.

20. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении органа 
местного самоуправления о выделении ресурсов из резерва.

21. По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут ответ-
ственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации городского округа «Го-
род Лесной» от 15.08.2025 № 894
«О порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера на территории городского округа 
«Город Лесной»

ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ резерва материальных ресурсов для ликви-
дации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

городского округа «Город Лесной»

Н
ом

ер
 

ст
ро

ки

Наименование материального ресурса Единица измере-
ния

Ре
зе

рв

1 2 3 4
1. Продовольствие (из расчета на 50 человек на 30 суток)

1 Индивидуальный рацион питания (сухпаёк) комплект 1500
2 Крупа гречневая тонн 0,06
3 Крупа рисовая тонн 0,06
4 Макаронные изделия тонн 0,06
5 Консервы мясные тонн 0,225
6 Консервы рыбные тонн 0,15
7 Масло растительное тонн 0.015
8 Сахар тонн 0.1125
9 Чай кг 3

10 Питьевая вода л 7500
11 Соль поваренная тонн 0,03
12 Детские сухие молочные смеси тонн 0.0825
13 Фруктовое пюре для детского питания тонн 0,15
14 Овощное пюре для детского питания тонн 0,15
15 Печенье для детского питания тонн 0,03

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения
16 Одеяла штук 50
17 Спальные мешки штук 50
18 Подушки штук 50
19 Матрасы штук 50
20 Постельные принадлежности комплект 50
21 Посуда (миска, кружка, ложка) комплект 50
22 Мыло туалетное кг 10
23 Моющие средства кг 25
24 Одежда зимняя мужская, специальная комплект 50
25 Одежда зимняя женская, специальная комплект 50
26 Одежда летняя мужская, специальная комплект 50
27 Одежда летняя женская, специальная комплект 50
28 Ведро штук 5
29 Чайник металлический штук 5
30 Спички спичечный коробок 20

3. Строительные материалы
3.1. На сетях электроснабжения

31 Кабели силовые напряжением до 1 кВ км 0,201
32 Кабели силовые напряжением свыше 1 кВ км 0,123

3.2. На сетях водоснабжения
33 Костюм Л-1 штук 2

3.3. На сетях теплоснабжения
34 Задвижки разного диаметра штук 2
35 Паронит листовой кг 3
36 Электроды сварочные кг 50
37 Сварочная проволока кг 15
38 Ацетилен баллон 1

мации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации город-
ского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности Попова Д.А.

Исполняющий обязанности
главы городского округа 
«Город Лесной» 		         					         А.В. Кузнецов	

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа «Го-
род Лесной» от 15.08.2025 № 894
«О порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера на территории городского округа 
«Город Лесной»

ПОРЯДОК создания хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера на территории городского округа «Город Лесной»
1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, ис-

пользования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа «Го-
род Лесной» (далее − резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходи-
мых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации перво-
очередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов времен-
ного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения 
аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том 
числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необ-
ходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, 
нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4. Резерв создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных 
ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возмож-
ного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюд-
жета городского округа «Город Лесной», а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ре-
сурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материаль-
ные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и 
восполнением резерва.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлага-
ются:

на комитет экономического развития, торговли и услуг администрации городского 
округа «Город Лесной» –  по продовольствию, вещевому имуществу и ресурсам жизнеобе-
спечения, медикаментам и медицинскому имуществу.

	на отдел по защите населения и общественной безопасности администрации го-
родского округа «Город Лесной» – по строительным материалам, нефтепродуктам и по дру-
гим материальным ресурсам.

	Запасы резерва материальных ресурсов организаций создаются, хранятся, исполь-
зуются и восполняются организациями.

8. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва:    
разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов 

резерва;
представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ре-

сурсов в резерв;
определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресур-

сов в резерве;
определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требо-

ваниям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычай-
ных ситуаций;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку 
материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных 
ресурсов, находящихся в резерве;

организуют доставку материальных ресурсов резерва в районы чрезвычайных си-
туаций;

ведут учет и представляют отчетность по операциям с материальными ресурсами 
резерва;

обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;
осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением ус-

ловий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, на-
ходящихся на хранении в резерве;

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, 
обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов 
резерва.

9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагает-
ся на отдел по защите населения и общественной безопасности администрации городского 
округа «Город Лесной».

10. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их 
размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы 
(приобретены).

11. Закупка материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Фе-
деральным законом от  5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специ-
ально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключен-
ными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, 
снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от фор-
мы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их 
оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

13. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и заключившие 
договоры, предусмотренные пунктом 12 настоящего Порядка, осуществляют контроль за 
количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают по-
рядок их своевременной выдачи.

14. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению главы 



21 августа 2025г.ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й8 № 33

(Окончание. Начало на стр. 6).

 УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация ГО «Город Лесной» Свердловской области.
 ИЗДАТЕЛЬ: Муниципальное автономное учреждение  
«Центр информации и общественных связей»,
Почтовый адрес: 624200,  г. Лесной Свердловской области, ул. Чапаева, 3А, 
Телефон (факс): 8 (34342) 2-67-76. E-mail:  vestnik.lesnoy@mail.ru.

Отпечатано:  ООО
«Типография Нижнетагильская»
622036, г. Нижний Тагил,
ул. Газетная, 81.
Печать офсетная, объём 8 полос.

Заказ № 32479.
Тираж 50 экз.
Время подписания в печать
по графику - 10.00, 
фактически - 10.00.

ВЕСТНИК
ОФИЦИАЛЬНЫЙ

901 0104 9000000000   Непрограммные направления дея-
тельности 110,00000

901 0104 9000011110   Обеспечение деятельности орга-
нов местного самоуправления 110,00000

901 0104 9000011110 100

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

  110,00000

901 0300    
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ

110,00000

901 0314    
Другие вопросы в области наци-
ональной безопасности и право-
охранительной деятельности

110,00000

901 0314 0400000000  

Муниципальная программа «Про-
филактика терроризма и экстре-
мизма, обеспечение общественной 
безопасности на территории го-
родского округа «Город Лесной» на 
2023-2028 годы»

110,00000

901 0314 0420000000  

Подпрограмма «Гражданская 
защита населения и территории 
городского округа «Город Лесной» 
от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера»

110,00000

901 0314 0420010130   Финансовое обеспечение меропри-
ятий муниципальной программы 110,00000

901 0314 0420010130 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

110,00000  

901 0400     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 835,78812

901 0409     Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 835,78812

901 0409 0800000000  

Муниципальная программа «Раз-
витие транспорта и дорожного хо-
зяйства городского округа «Город 
Лесной» на 2023-2028 годы»

835,78812

901 0409 0840000000  

Подпрограмма «Обеспечение реа-
лизации муниципальной програм-
мы «Развитие транспорта и дорож-
ного хозяйства городского округа 
«Город Лесной»

835,78812

901 0409 084009Д700  

Обеспечение деятельности муни-
ципальных учреждений в рамках 
осуществления дорожной деятель-
ности

835,78812

901 0409 084009Д700 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

  835,78812

901 0500     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО 835,78812

901 0502     Коммунальное хозяйство 835,78812

901 0502 0700000000  

Муниципальная программа «Раз-
витие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергети-
ческой эффективности в городском 
округе «Город Лесной» на 2023-
2028 годы»

835,78812

901 0502 0710000000  

Подпрограмма «Содержание объ-
ектов коммунальной инфраструк-
туры, развитие объектов, исполь-
зуемых для утилизации, обезвре-
живания и захоронения твердых 
коммунальных отходов»

835,78812

901 0502 0710010140  

Организация содержания и обе-
спечение сохранности имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности

835,78812

901 0502 0710010140 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

835,78812  

        Итого: 945,78812 945,78812

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.08.2025                                                                                                                                                         № 897
г. Лесной

О перемещении бюджетных ассигнований в 2025 году

В соответствии c пунктом 3 статьи 7 Положения о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Лесной», утвержденного решением Думы городского округа «Город Лесной» 
от 23.11.2022 № 24 (с изменениями, внесенными решениями Думы городского округа «Город 
Лесной» от 24.05.2023 № 57, от 07.02.2024 № 103), в связи с обращением главного распоряди-
теля бюджетных средств – администрации городского округа «Город Лесной»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Произвести перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 
подразделами, целевыми статьями, видами расходов функциональной классификации рас-
ходов в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы городского 
округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями, внесенными решениями 
Думы городского округа «Город Лесной» от 19.03.2025 № 166, от 25.06.2025 № 184), главному 
распорядителю бюджетных средств – администрации городского округа «Город Лесной», в 
сумме 945,78812 тыс. рублей.

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по финансам и бюджет-
ной политике администрации городского округа «Город Лесной» внести соответствующие 
изменения в сводную бюджетную роспись городского округа «Город Лесной» на 2025 год 
(прилагается).

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой инфор-
мации «Вестник-официальный».

Исполняющий обязанности
главы городского округа
«Город Лесной»                                                                                                  А.В. Кузнецов

Приложение 
к постановлению администрации городского округа 
«Город Лесной» от 18.08.2025 № 897

ИЗМЕНЕНИЯ в сводную бюджетную роспись городского округа «Город Лесной» на 
2025 год 

Ко
д 

гл
ав

но
го

 р
ас

по
ря

-
ди

те
ля

Ко
д 

ра
зд

ел
а,

 п
од

ра
з-

де
ла Код целе-

вой статьи

Ко
д 

ви
да

 р
ас

хо
до

в

Наименование главного распо-
рядителя, раздела, подраздела, 
целевой статьи или вида расхо-

дов

Изменения 2025 год,
тыс. рублей

увеличе-
ние

уменьше-
ние

1 2 3 4 5 6 7

901       Администрация городского окру-
га «Город Лесной» 945,78812 945,78812

901 0100     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ 110,00000

901 0104    

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов 
субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций

110,00000

Н
ом

ер
 

ст
ро

ки

Наименование материального ресурса Единица измере-
ния

Ре
зе

рв

1 2 3 4
3.4. На сетях газоснабжения

39 Кран шаровой газовый штук 3

4. Медикаменты и медицинское имущество

40 Аптечка универсальная комплект 50

41 КИМГЗ основной состав комплект 50
5. Нефтепродукты

42 Автомобильный бензин АИ- 92 тонн 2
43 Дизельное топливо тонн 2

6. Другие ресурсы

Средства для дезинфекции рук (индивидуальная упаков-
ка по 100 мл) штук 50

Дезинфицирующее средство для поверхностей л 1
Носимая УКВ радиостанция штук 5


